
Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione Interventi in materia di Istruzione e Obbligo 

Scolastico 

 

D.D.S. n.151   del  08/03/2024 

 

L’atto si compone di 4 pagine 

 

OGGETTO. 

 

- Decreto di Parziale Modifica degli Accertamenti nn. 230 e 735 a valere sul DDS 2078 del 

27/09/2021 e contestuale riscossione e versamento sul capitolo di entrata n. 3433 di € 

17.803.488,00 (D.D. n. 3 del 23/04/2021 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali – 

Percorsi IeFP ) 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 
Servizio II – Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico 

Via Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 
Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

 

 

 

D.D.S. n.151 del 08/03/2024 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di attuazione; 

 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 24/02/2000, n.6 e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 05 aprile 2011, n. 5; 

VISTO il D.L.gvo n. 118 del 23/06/2011 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 così come modificato dall’art. 98, 

comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9; 

 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024, n.1 - Legge di Stabilità regionale 2024- 

2026; 

VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024, n.2 - Bilancio di previsione della Regione 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 
Servizio II – Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico 

Via Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 
Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

 

 

 

D.D.S. n. 151 del  08/03/2024 

 

 
siciliana per il triennio 2124-2026; 

VISTO  il D.D. n. 3 del 23/04/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - C.F. 

80237250586, registrato alla Corte dei Conti il 12/05/2021 al n. 1653 – con il quale è 

stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva di € 17.803.488,00 

destinata al finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere 

nell’Istruzione e Formazione Professionale; 

VISTO  il D.D.S. n. 2078 del 27/09/2021 di accertamento delle somme in entrata assegnate 

con D.D. n. 3 del 23/04/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per i 

percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’Istruzione e Formazione 

Professionale, così imputata: 

 

- € 9.932.995,08 nell’esercizio finanziario 2021; 

- € 7.870.492,92 nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il DDS n. 2028 del 20/10/2022 che rettifica il D.D.S. n. 2078 del 27/09/2021 di 

accertamento in entrata sul capitolo 3433 così come segue: 

 

- € 9.932.995,08 nell’esercizio finanziario 2021; 

- € 7.870.492,92 nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 

840 del 05/03/2024 sul DDS n. 123 del 22/02/2024; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover procedere all’annullamento del DDS n.123 del 

22/02/2024; 

 

VISTO  l’allegato alla nota prot. n. 7281 del 30/01/2024, assunta al protocollo di questo 

Dipartimento al n. 4773 del 06/02/2024, del Servizio 18 – Ragioneria Centrale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la chiusura gestione entrate 

esercizio 2023 con la quale sono riportate le quietanze n. 1848441 e 184842 

dell’11/12/2023 per un importo pari a € 10.331.790,00 (Sistema Duale) e n. 184843 e 

184844 dell’ 11/12/2023 di importo pari a € 17.803.488,00 (Percorsi IeFP) sul cap. 

3433; 

 

VERIFICATO che la somma degli importi degli accertamenti in conto residui nn. 230 e 735 risulta 

pari ad €. 16.841.842,40 e la somma relativa alla quietanza n. 184844 è pari ad €. 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 
Servizio II – Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico 

Via Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 
Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

 

 

 

D.D.S. n.151 del  08/03/2023 

 

 
16.841.842,50, risulta necessario assumere un maggiore accertamento in conto residui 

per l’importo pari ad €. 0,10 a valere sul DDS n. 2078 del 27/09/2021; 

VERIFICATO che l’importo dell’accertamento in conto competenza n 156 risulta pari ad €. 

961.645,60 e la somma relativa alla quietanza n. 184843 è pari ad €. 961.645,50, 

risulta necessario assumere un minore accertamento in conto competenza per 

l’importo pari ad €. 0,10 a valere sul DDS n. 2078 del 27/09/2021 ; 

RITENUTO di procedere alla contabilizzazione del riscosso e versato in entrata al cap. 3433 – 

codice gestionale finanziario E.2.01.01.01.001 - capo 19 - del bilancio della Regione 

siciliana della somma di € 17.803.488,00 così come di seguito specificato 

• quietanza n. 1848443 da imputare all’accertamento n. 156 in conto 

competenza per un importo pari ad € 961.645,50; 

• quietanza n. 1848444 da imputare agli accertamenti nn. 230 e 735 in conto 

residui 2023 per un importo pari ad € 16.841.842,50; 

 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

 

ART.1 Il presente Decreto annulla e sostituisce il DDS n. 123 del 22/02/2024; 

 

ART.2 E’ accertata la somma pari a €. 0,10 sul Capitolo in Entrata 3433 – codice gestionale 

finanziario E.2.01.01.01.001 – capo 19 – del Bilancio della Regione Siciliana 

relativamente all’esercizio finanziario 2023 a parziale modifica degli accertamenti nn 

230 e 735 di cui al DDS n 2078 del 27/09/2021; 

 

ART.3 E’ ridotto l’accertamento n. 156, di cui al DDS n. 2078 del 27/09/2021, in Entrata 

relativo al Capitolo 3433 codice gestionale finanziario E.2.01.01.01.001 – capo 19 – 

del Bilancio della Regione Siciliana per un importo pari ad € 0,10 relativamente 

all’esercizio finanziario 2023 ; 

 

ART.2 E’ riscossa e versata in entrata al cap. 3433 – codice gestionale finanziario 

E.2.01.01.01.001 - capo 19 - del bilancio della Regione Siciliana la somma 

complessiva di € 17.803.488,00 a fronte delle quietanze: 

• quietanza n. 1848443 da imputare all’accertamento n. 156 in conto 
competenza per un importo pari ad € 961.645,50; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 
Servizio II – Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico 

Via Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 
Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

 

 

 

D.D.S. n.151 del  08/03/2024 

 

 
 quietanza n. 1848444 da imputare al nuovo accertamento per la somma pari 

ad € 0,10, come meglio specificato all’ART. 2, e da imputare agli 

accertamenti nn. 230 e 735 in conto residui 2023 per un importo pari ad 

€ 16.841.842,40; 

 

 
Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L. R. 

12/08/2014 n. 21, nella Sezione Trasparenza - sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a 

valere di notifica nei confronti degli interessati. Il presente atto sarà trasmesso alla competente 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n.9. 

 

 

   Il Dirigente del Servizio 2 

F.TO Giovanna Cuttitta 
 

 


